s *substituisset.* dic quod instituerat vel exheredauerat impuberem: aliam non valet testamentum. item puberem instituerat, vt patet.

k *De qua quaeritur.* in qua Proculus erat institutus. Azo. facit. j. de usufruct. leg. l. codicillis. in principio.

IN substitutione. **]** **CASVS.** Exheredauit filium meum impuberem, & Titium & Seium mihi heredes institui: & ita postea substitui dicto meo filio: Quisquis mihi ex superscriptis heres erit, idem heres esto dicto meo filio. & postea decessi, & postea dictus Titius & Seius adiuerunt hereditatem meam. postea tutor dicti mei filij egit querela inofficiosi testamenti, siue eam intentauit contra dictum Titium, & vicit contra eum: & ita fuit ruptum testamentum meum pro parte qua Titius fuit institutus: & sic desuit heres esse dictus Titius. postea decessit dictus filius meus in pupillari aetate. nunquid veniet dictus Titius ad hereditatem impuberis ex substitutione? Et videtur quod non quia tempore mortis dicti impuberis non inuenitur meus heres, & ego dixeram in substitutione, Quisquis mihi ex superscriptis heres erit, sit

a] Et sic eodem filium potest dari per verbum, forte, secundum Bal. & Ale. licet Raphael contra. **b]** Concor. gl. not. in c. 2. extra de testa. inducit tamen aliquando dubitationem: vt per Fel. in c. accedens. extra vt lite non contestata. & gl. no. in cle. i. in versi. appellandam. de app.

a Et bene. Al. & Ia. **b** Et male. Alexand. **c** In hac gl. runc, significat tempus extremum & de eius significatione vide omnino per Bal. in l. ex illo. C. de appell. & in auth. contra rogatus. r. col. C. ad Treb.

a Gaius filius institutus. **b** Esto. scilicet substitutus. & est quidam tertius hic Seius. & habeas. s. neque mihi, & c. Alij non **b** habent, & Gaium & Seium idem esse dicunt: & sic vnus filius alij filio substitutus secundum eos. Et not. quod hic articulus tunc, **c** denotat diuersitatem inter hunc & superiorem casum: vt infra de condit. & demonst. l. iij. in fine.

c Mortem. vt tunc sit heres Gaius, vt hic: & capax: vt. s. e. l. si is qui heres. & facit ad hanc legem infra de adimen. leg. l. alumna. §. fina. & de codi. l. si quis eum. in fine j. respon. & s. co. l. qui liberis. §. fina.

Q Vi complures.] **CASVS.**

Q Vi complures.] **CASVS.** Institui mihi quandam heredem nomine Attium in duabus vncis hereditatis meae: & Gaium in. iij. & Seium in. v. & Cornelium in vna: & postea ita dixi: si dictus Attius non adierit pro sua parte, substituo ei dictum Gaium, & Seium & Cornelium ex eisdem partibus quibus eos institui: & do eis tribus coheredem Titium, & decessi: & postea Attius noluit adire hereditatem meam: & ita habuit locum substitutio, & dicta heredis adiectio. modo queritur, quam partem habere debeat dictus Titius adiectus, & quam Gaius & Seius & Cornelius de duabus vncis in quibus fuit Attius institutus? Et dicitur quod Titius habebit quartam partem duarum vnciarum Attij, & praedicti tres habebunt tres partes dictarum duarum vnciarum, & diuident dictas tres partes dictarum vnciarum inter se pro eis partibus pro quibus a me instituti fuerunt. si autem adiecisset Titium & Stichum coheredes praedictis tribus, fient tunc quinque partes de dictis duabus vncis Attij, & Titius & Stichus habebit quilibet vnam quintam: & aliae tres quinta diuidentur inter praedictos tres pro his partibus pro quibus eos heredes institui. & sic est plana haec lex. Viuianus.

d Qui complures. quatuor puta computato Attio.

e Adiecit. substituendo, non instituendo: alioquin etiam si Attius non adiret, nihilominus heres esset Titius: vt infra de secun. rabu. l. ij. §. si quis ita scripserit.

f Quam partem. scilicet Attianae partis cum Attius non adierit.

g Tres fuissent. scilicet substituti praeter Titium.

h Hereditarias. cur non solus medietatem: vt supra titu. j. l. Titius fundi: Respon. quia omnes **d** separati fuerunt instituti. At opponitur: ergo debent habere viriles: vt insti. de here. insti. §. si plures? Respon. verum esset nisi praecessisset partium distributio etiam in institutione. tunc enim videtur easdem partes repetisse in personis eorum tantum quos instituit: vt supra eo. l. si plures. Azo. magis obstat. s. eod. l. si pater filio. sed & ibi coniunctim fuerunt instituti. vel hic substituendo nominatim dixit, pro partibus hereditariis vos substituo: vt hic patet: quod ibi non fecit. Item contra. C. eo. l. si. §. j. vbi habent omnes viriles. Sed ideo quia ita habuerant ex institutione: vt ibi not. & facit. j. de statulibe. l. qui pecuniam.

i Quintas. id est, quilibet quintam.

S I mater.] **CASVS.** Titia instituit sibi heredem filium impuberem cum erit pubes, & ei vulgariter tali modo substituit, si dictus meus filius non erit mihi heres, substituo ei Seium. & postea decessit Titia, & postea decessit dictus eius filius in pupill. aetate. nunquid habebit substitutus hereditatem? Et videtur quod non: quia substitutio non potest ante habere locum, quam habeat locum institutio. institutio autem non videtur posse habere locum nisi adff. Infort.

A ueniente pubertate, sicut apparere videtur ex verbis institutionis praedictis. dicitur tamen hic quod substitutus habebit hereditatem ex tacita pupillari, quae subintelligitur in dicta vulgari: vt dictum est supra eo. iam hoc iure. nam non videtur in nostro casu in diem collata institutio, sed hereditatis tantum petitio propter vtilitatem impuberis. [S I F I L I V S, E T E X E O.]

Seius habens filium habentem uxorem praegnantem, venit ad mortem, & fecit taliter testamētum: Instituo mihi filium meum heredem: & si filius meus morietur me viuo, tunc si quis mihi nepos ex eo, siue quae neptis post mortem meam in decem mensibus proximo quibus filius meus morietur, natus nataue erit, heredes sunt, & si dictus nepos vel neptis mihi heres non erit, substituo ei Titium. & decessit dictus testator, & filius suus praedictus institutus extitit ei heres. certe amodo non potest habere hereditatem alterius substitutus nepoti vel nepti: siue nepos vel neptis nascatur, siue non. nam si non potest habere locum amodo nepos vel neptis, multo minus habebit locum substitutus eius, scilicet Titius. Viuianus.

Mater potest instituere filium in tempus pubertatis, & ei substituere vulgariter. Bartolus.

XXXII. IDEM libro primo ad Vrsium Ferozem.

Q Vi complures **d** heredes ex disparibus partibus instituerat, & in his Attium: si Attius non adierit, caeteros ex iisdem partibus quibus instituit, heredes ei substituerat: deinde si Attius non adisset, Titium coheredem eis qui substituti sunt, adiecit. **e** Quaesitum est, quam partem **f** is, & quam caeteri habituri essent. Respondi, Titium virilem, caeteros hereditarias: veluti si tres fuissent, **g** Titium partem quartam Attianae partis habiturum: reliquarum partium hereditarias **h** partes ex quibus instituti erant, reliquos habituros esse. Quod si non solum Titium,

S I mater ita testetur, vt filium impuberem, cum erit **k** annorum quatuordecim, heredem instituat, eique pupillaribus **l** tabulis si sibi heres non erit, alium substituat: valet substitutio. **m**

Si filius institutus in primo loco sit heres, cessat substitutio vulgaris tam prima quam omnia alia sequens. Alexander.

C Si filius, & ex eo nepos posthumus, ita heredes instituuntur, vt Gallo Aquilio placuit. **n** & nepoti, si is heres non erit, Titius substituatur: filio herede existente, Titium omnimodo, id est etiam si nepos natus non fuerit, excludi **o** respondit.

D cum Titius. & tunc vitio temporis sublato heres erit: vt supra eod. hereditas. erat autem dubitatio de substitutione: quia videbatur facta antequam posset valere institutio: sed vt dixi, pro pura est institutio.

l In pupillaribus. non quod pupillaris substitutio ibi fiat, sed quia pupillus institutus fuit, est vulgaris. foeminae enim pupillarem non faciunt: quia in potestate non habent: vt supra eod. l. ij. ij. respon.

m substitutio. nec in substitutione videtur repetita eadem conditio seu dies: vt supra titu. j. l. si sub conditione. & facit infra de leg. j. l. si eui.

n placuit. scilicet si filius morietur viuo testatore: & nepos post mortem testatoris nascatur: vt supra de libe. & posthum. l. Gallus, in principio.

o Excludi. vt & supra titu. j. l. cum in testamento. in locum enim deficientis primi & secundi gradus videtur eum substituisse: vt & supra eod. l. quidam testamento. & supra titu. j. Lucius. Sed pone quod filius vixit post mortem defuncti: & repudiavit hereditatem. Item similiter nepos repudiavit: nunquid admittitur Titius? Videtur quod non: quia filius extitit heres ipso iure, licet postea repudiauerit. E contra videtur admittendus: quia nec filius nec nepos hereditatem adiuit, imò vterque repudiavit. Sed certe non est admittendus, illa scilicet ratione, quia filius non decessit testatore viuo: & substitutio ita facta erat, si filius me viuo morietur. Item verba superiora, si heres non erit: expone cum esse posset, quia filius praemoreretur, non heres. & facit infra de acquiren. here. l. quamdiu.

E X duobus.] **CASVS.** Institui mihi heredes duos meos filios impuberes: & ei qui supremus moreretur, substitui Titium. postea ambo impuberes simul decesserunt. certe Titius erit heres vtriusque eorum. & est ratio, quia supremus dicitur non solum is qui post aliquem est, sed etiam ille post quem nemo est. in nostro autem casu omnes videntur supremi decessisse: quia nullus eorum

G. fuit exp.

* Pupillares tabulae quae ratione hic Africano dicitur, explicat Viglius tit. de pupil. substi. in prin. Insti. lib. 2.

Foeminae pupillariter non substituantur.

remanfit post alium. & idem est e contrario. nam non solum dicitur proximus esse alicui qui ante aliquem alium est, sed etiam is ante quem nemo est. [FILIVM. Seius instituit sibi heredes Gaium filium suum impuberem, & Titium extraneum: & Titio predicto substituit Mæuium, & predicto suo filio taliter substituit quisquis ex superscriptis scilicet Titio & Mæuio heres mihi erit, substituo eum filio meo. & postea decessit predictus Seius. Titius institutus omisit hereditatem: Mæuius autem ei substitutus adiit ex substitutione, postea decessit dictus impubes. quaeritur, cui deferatur hereditas eius impuberis: utrum Titio qui amisit hereditatem patris, an Mæuio qui adiit hereditatem patris ex substitutione? Et dicitur quod Mæuio.]

Supremus seu vltimus est quem nemo sequitur, licet nullus precedat: & e contra proximus dicitur quem nullus precedit, licet nemo sequatur. Alexander.

XXXIII. IDEM libro quarto
Questionum.

EX duobus impuberibus ei qui supremus moreretur, heredem ^a substituit. Si simul morerentur, utriusque heredem esse respondit: * quia supremus ^b non is demum qui post aliquem, sed etiam post quem nemo sit, intellegatur: sicut & e contrario proximus non solum is qui ante aliquem, sed etiam is ante quem nemo sit, intellegitur.

Heres ex substitutione vulgari admittitur ad substitutionem impuberi factam per hæc verba, quisquis mihi heres erit, &c. Bartol.

Filium ^f impuberem & Titium heredes instituit: Titio Mæuium substituit: ^c filio quisquis sibi heres esset ex superscriptis, substituit. ^d Titius omisit hereditatem,

eo quod à me præteritus fuit, & vicit: & ita ruptum est testamentum meum: & sic factum est quod ipse emancipatus habuit dimidiam hereditatis meæ ab intestato: & alia dimidia remansit apud impuberem predictum. postea in pupillari ætate decessit impubes. nūquid habebit hereditatem impuberis Gaius predictus substitutus ei? Et dicitur quod sic: & tenebitur præstare legata à se relicta, & etiam ab impubere. Sed & si dictum emancipatum præterij, & dictum impuberem institui in tribus vnc. & Cornelium extraneum institui in ix. vnc. & dicto impuberi substitui dictum Gaium, & multa legata reliqui à dicto impubere præstanda quibusdam mihi cõiunctis, & quibusdam aliis extraneis: & à dicto Gaio impubere substituto reliqui similiter legata: & committente dicto emancipato præterito edictum, ut scilicet contra tabulas perat bonorum possess. non solum dictus emancipatus, sed etiam dictus impubes: & sic excludam dictum Cornelium in ix. vnc. institutum, & habeant ambo soli hereditatem meam, scilicet emancipatus pro dimidia, & impubes pro alia dimidia, cum ex institutione non habuerant nisi tres vnc. & postea impubes decedat in pupillari ætate, & veniat ad hereditatem suam dictus Gaius ei substitutus: certè tenebitur dictus substitutus præstare legata ab impubere relicta coniunctis personis tantum: * sicut & impubes si viueret teneretur prestare tantum cõiunctis personis: & licet si non esset petita bonorum possess. contra tabulas: impubes vel eius substitutus posset detrahere ab omnibus legatariis Falcidiam, puta quia essent relicta legata impubere ultra dodrantem suæ partis: tamen petita contra tabulas (quo casu non teneretur impubes vel eius substitutus ad præstanda legata nisi coniunctis personis, ut dictum est) augebuntur legata relicta ab impubere coniunctis personis: ideo quia non præstat extraneus legatariis legata: ita quod Falcid. in eis non habebit locum, vel tanto minus detrahet nomine Falcid. de legatis relictis coniunctis personis, quantum ei adcreuit propter hoc quod extraneis legata non præstat. & sicut ipse filius impubes plus debet coniunctis personis nomine legatorum etiam ex eo quod petita contra tabulas extraneis non præstat legata, ut dictum est: ita plus debet dictus impubes & eius substitutus ex eo quod per bonorum possess. contra tabulas plus ad filium impuberem predictum peruenit quam haberet ex institutione, cum postea ex substitutione perueniret ad eum tres vnc. ut dictum est: per bonorum au-

tem possess. contra tabulas perueniret sex vnc. ad eum, ut dictum est: & ita duabus rationibus crescit legata coniunctis siue exceptis personis relicta. & idem debet esse contra, scilicet ut quemadmodum portio quæ per bono. possess. contra tabu. adcreuit impuberi, auget legata, ut dictum est: ita & portio quæ adcreuit impuberi pro-

pter bonorum possess. cõtra tabul. minuat legata coniunctis personis ab impubere relicta: puta quia impubes, sicut dixi in principi. fuit à me institutus ex asse: & per bonorum possess. contra tabulas quam accepit frater suus emancipatus, & à me præteritus, dimidia hereditatis sit ei impuberi ablata. nam pro ea dimidia sibi ablata substitutus ei^o exoneratur circa legata. & hoc dicit cum. l. sequen. Viuianus.

Licet testamentum per contra tabul. expugnetur, firma tamen manet substitutio pupillaris: & relicta à substituto pupillari debentur omnibus. Alexand.

Etiam si ^b contra patris tabulas bonorum possessio petita sit, substitutio tamen pupillaris valet: & legata omnibus præstanda sunt, quæ à substitutione data sunt.

Ista lex reputatur difficilis, & habet tres partes. Prima durat vsque ad ver. sic & crescere. Secunda vsque ad ver. his consequens. Tertia vsque ad finem. & secundum quod textus habet tres partes, ita glo. magna quæ est hic, quæ ponit casum, habet tres partes prout ponit casum. Bartolus.

XXXV. IDEM libro quinto
Questionum.

ET si contra tabulas ⁱ patris

^d substituit. scilicet pupillariter.

^e Adit. & sic testatori directo est heres: ut instit. de pupillari substituto. in principi.

^f Soli. scilicet Mæuio. non autem Titio repudianti: ut supra eodẽ. l. qui plures.

^g Patris quoque. unde continetur substitutus vulgaris. nam verbum quisquis, ad solum Titium pertinere non potuit, nec ad pauciores quam duos. sic ergo qui eorum duorum erit heres, ille admittetur: secus tamen si dicam in testamento: quisquis mihi heres erit, det decem illi nam duo comprehenduntur, id est, etiam qui venit ab intestato, non solum scripti: ut infra de codicil. l. si quis. hic non nisi scripti veniunt: ut supra eod. l. cum filio. & l. qui liberis. §. hæc verba, & facit supra eod. l. v. & infra. eo. l. cum ex filio. §. finã.

^h Etiam si. pone impuberẽ in potestate cõstitutum institutum, & emancipatum puberẽ præteritum, & extraneum pupillo substitutum, à quo sunt relicta legata, quæ valent, licet cõmissio edicto per emancipatum. i. licet egerit per cõtra tabu. etiã si impubes petierit cõtra tabu. ut dices. j. l. pxi. Et quaero hic, quare rupto testamento per querelã in totum rumpitur pupillare: ut. s. de inoffi. testa. l. Papinianus. §. sed nec. & non per cõtra tabulas, ut hic, & j. l. proxi. Respon. quia testamẽtum est de iure civili, & querela. sic vnũ potest tollere aliud: ut instit. de leg. ag. tu. §. si. sed cõtra tabulas est de iure prætorio quod nõ tollit testamẽtum: quia cõtra prætor nõ potest facere heredem, multominus desinere: ut insti. de bono. possess. §. quos autem. inde est quod i querela dicitur quaeri de viribus testamẽti: in cõtra tabu. non, sed de p̄is & filij qui agit an sit fili^o seu p̄, vel nõ: ut. s. de inoffi. testa. l. filio. §. cõtra tabulas. & differt in alio: quia querela nascitur demum hereditate adita: ut. C. de inoffi. testa. l. si quis filium. sed cõtra tab. etiã prius: ut. j. de cõtra tabu. l. illud. in fin. Et secũdũ hoc nõ ob. s. eo. l. ij. §. j. quia ibi iure civili rumpitur per præteritionem posthumi: ut. s. de iniust. test. l. posthumus. Item nõ ob. s. eo. l. is qui. quia ibi ut indignus repellitur, ut ibi dixi.

ⁱ **E**T si contra tabulas. Pater filium puberem emancipatum præterit: impuberem in potestate cõstitutum instituit: & ei extraneum substituit: à quo substituto & etiam ab impubere legata reliquit. præteritus egerit contra tab. & sic aperta est via instituto, ut & ipse habeat per contra tabu. tandem in pupillari ætate decessit. quaeritur, an teneatur amplius substitutus ad legata? & dicit eum teneri amplius quam teneretur pupillus: quia hic omnibus, pupillus

* Iuxta hæc sententiam videtur iudicasse P. Scipio. Is enim duobus militibus qui simul & eodem tempore mortu ascenderant, donavit coronam muralem, quam ei qui primus ascendisset promiserat. Auctor Liu. li. 26. ab vrb. con. [†] cc. l. 34. ad Trebel.

* Fallitur hic Viuianus, dum putat substitutum impuberis non teneri ad legata relicta extraneis petita bonorum possess. contra tab. teneretur enim ad ea præstanda. proinde speciem facti ex Accursio collige.

tem possess. contra tabulas perueniret sex vnc. ad eum, ut dictum est: & ita duabus rationibus crescit legata coniunctis siue exceptis personis relicta. & idem debet esse contra, scilicet ut quemadmodum portio quæ per bono. possess. contra tabu. adcreuit impuberi, auget legata, ut dictum est: ita & portio quæ adcreuit impuberi propter bonorum possess. cõtra tabul. minuat legata coniunctis personis ab impubere relicta: puta quia impubes, sicut dixi in principi. fuit à me institutus ex asse: & per bonorum possess. contra tabulas quam accepit frater suus emancipatus, & à me præteritus, dimidia hereditatis sit ei impuberi ablata. nam pro ea dimidia sibi ablata substitutus ei^o exoneratur circa legata. & hoc dicit cum. l. sequen. Viuianus.

^a Heredem substituit. ut infra de reb. dub. l. qui duos. licet singulari numero vsus sit: ut. j. de leg. j. qui filiabus. §. j. & ideo de vtriusque portione detrahit Falcidiam: ut infra eo. l. qui duos. Sed contra. j. ad Treb. l. eum qui. Solu. hic totum volebat ad substitutum peruenire: ibi partem. Vel dic ut ibi.

^b Supremus. ad hoc. j. de verbo. signifi. l. proximo. & l. in vulgari. & vnde cog. l. j. §. proximus.

^c Mæuium substituit. scilicet vulgariter.

Casum ponit.

lus coniunctis tantum personis: & sic augetur onus legatorum. Hic alio casu si ponas pupillum esse in vicia vna institutum, extraneum in. xj. & pupillo substitutum datum, & relicta legata ab utroque si habeat pupillus contra tabu. commissio sibi edicto per puberem preteritum, & sic habeat dimidiam hereditatis: pro ea rata dabit substitutus legata, non pro vicia tantum: & hoc omnibus. nam & pupillus teneretur ut pro viciis, non pro vna tantum: sed solummodo coniunctis. e contra decrevit onus legatorum si ponas pupillum in aliam institutum, & per puberem agentem contra tab. ablatum ei dimidium. nam pro dimidia dabuntur legata, non pro asse, sed a substituto omnibus a pupillo coniunctis. & probantur etiam hac. j. de leg. pra. l. filium quis. & de leg. iij. l. si. fi. & de contra tabu. l. non putavit. §. fi. In exheredato pupillo ponere non potest: quia non habet contra tabu. ut. j. de contra tabu. l. non putavit. in prin. tum quia a substituto eius legari non potest: ut. j. de lega. j. l. ab exheredato. j. resp. Sed quidam dicunt, quod in eo potest poni, si modo per praeteritum committatur edictum, per eandem. l. j. de lega. j. j. resp. Sed certe de substituto instituti non exheredati ibi dicit. Item nec de praeterito pupillo potest dicere: quia non potest relinqui ab eius substituto. argu. C. de lega. cum quidam. licet ei posset dari contra tab. ut. C. de lib. praete. l. maximu. & adde quod not. supra. l. proximi. in fin. Accursius.